

Section-C**2×20=40****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. Discuss the history, nature and development of Insurance Laws in India.

भारत में बीमा विधि के इतिहास, प्रकृति व विकास की विवेचना कीजिए।

11. Define and classify Insurance Fraud. Explain its status in India.

बीमा धोखाधड़ी को परिभाषित व वर्गीकृत कीजिए। भारत में इसकी स्थिति की विवेचना कीजिए।

12. Explain special characteristics of Life Insurance Act, 1956.

जीवन बीमा अधिनियम, 1956 के प्रमुख गुणों की विवेचना कीजिए।

13. Discuss meaning, significance and characteristics of Fire Insurance in India.

भारत में अग्नि बीमा का अर्थ, महत्व व गुणों को विस्तार से समझाइए।

307**CBIL-02****June – Examination 2020****Certificate in Banking and Insurance Law Examination****Insurance Laws (In India)****Paper : CBIL-02****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 100**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**10×2=20****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Premium
प्रीमियम
- (ii) Marine adventure has been defined in Sec
..... of the Marine Insurance Act, 1963.
सामुद्रिक रोमांच सामुद्रिक बीमा अधिनियम, 1963 की
..... धारा में परिभाषित है।
- (iii) Third party includes into also.
तृतीय पक्ष में शामिल है।
- (iv) Chairman of I.R.D.A. hold office for
..... term.
आई.आर.डी.ए. के अध्यक्ष का कार्यकाल होता है।
- (v) General Insurance
सामान्य बीमा
- (vi) Motor Insurance
वाहन बीमा
- (vii) Insurance Fraud
बीमा धोखाधड़ी
- (viii) Fire Insurance
अग्नि बीमा
- (ix) First Insurance Company of India was
.....
भारत की प्रथम बीमा कम्पनी थी।
- (x) Insured Person
बीमित व्यक्ति

Section-B **4×10=40**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2. Explain advantages and disadvantages of Burglary Insurance.
चोरी के बीमा के लाभों व अपहितों को समझाइए।
3. Explain precautions to be taken for Livestock Insurance in India.
भारत में पशुधन बीमा में काम ली जाने वाली सावधानियों की विवेचना कीजिए।
4. Explain how discharge of Insurance Contract is done.
बीमा संविदा का उन्मोचन किस प्रकार किया जाता है ?
5. Explain the Transfer of Certificate of Insurance.
बीमा के प्रमाण-पत्र के स्थानान्तरण की व्याख्या कीजिए।
6. Differentiate between Contract of Life Insurance and Contract of Indemnity.
जीवन बीमा संविदा व क्षतिपूर्ति संविदा में विभेद कीजिए।
7. Write a short note on Re-insurance.
पुनःबीमा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. What is the procedure to appoint Insurance Ombudsman ?
बीमा लोकपाल की नियुक्ति की क्या प्रक्रिया है ?
9. Write a shrot note on Double Insurance.
दोहरा बीमा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।